令和 3年 12 月 21 日

各位

（一社）山口県バスケットボール協会

U12 部会長 藤本久志

（公印省略）

TO マニュアルについて （お知らせ）

拝啓 時下ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。

平素はU12 部会事業につきましてご協力いただき、厚くお礼申し上げます。

JBA の HP に TO コーナーが開設され、TOマニュアルが掲載されています。ぜひ、ご一読ください。

また、スコアボードでのチーム名の表示方法、間違えやすい TO の所作（別紙 1）、座席の配置（別紙 2）

をお知らせしますので、周知をお願い致します。

敬具

記

1． スコアボードでのチーム名の表示方法

・ チーム名と得点が表示される電光式スコアボードは、前後半を通じて、チーム A を左に、チーム

B を右に表示することを原則とする。対面に 2 台設置する場合も、鏡合わせの表示にはしない。

2． 間違いやすい TOの所作（別紙 1）

・ タイムアウトや交代を伝える時に立つ。

・ オルタネイティングポゼッションアロー（矢印）を持って伝える。

・ ゲームクロックを止めている時に手をあげない。

3． 座席の配置（別紙 2）

以上

（別紙 1）

間違えやすい TOの所作

間違えやすい TOの所作として、

① タイムアウトや交代を伝える時に立つ。

② オルタネイティングポゼッションアロー（矢印）を持って伝える。

③ ゲームクロックを止めている時に手をあげない。

正しくは、

① タイムアウトや交代を伝える時は座ったまま、シグナルを示す。

           引用文献「公益財団法人 日本バスケットボール協会 TO マニュアル」

② オルタネイティングポゼッションアロー（矢印）は TO席の中央に置いたまま、表示する。

③ ゲームクロックを止めている時は手をあげる。

        引用文献「公益財団法人 日本バスケットボール協会 TO マニュアル（簡易版）」

【資料 1】

【資料 2】

（別紙 2）

座席の配置

            引用文献「公益財団法人 日本バスケットボール協会 TO マニュアル（簡易版）」

【資料 3】